
Virtuální pavilon 3D

V dnešní době je pořádána velká spousta zajímavých veletrhů, ovšem ne vždy máte čas 
a chuť se na ně vypravit. Dnes vám představíme jeden veletrh, kterého se můžete 
zúčastnit z pohodlí svého domova nebo z kanceláře – je totiž virtuální a nachází se na 
internetu.

Malý velký veletrh

Pardubická společnost MOPOS (http://www.mopos.cz), známá mj. jako tvůrce a provozovatel sítě 
IPNet, připravila pro širokou veřejnost projekt “Virtuální pavilon 3D”. Jedná se o zajímavě vytvořený 
virtuální veletrh, jehož on-line verze bude přístupná zdarma na internetové adrese 
http://pavilon.ipnet.cz, a to od 4. října 1999. Bližší informace o projektu naleznete na téže webové 
stránce již 27. září 1999.

Návštěva veletrhu

Pavilon si prohlížíte po jednotlivých patrech a procházíte se mezi stánky firem, které se zde 
prezentují. V případě zájmu pak můžete každý stánek navštívit a blíže se informovat o společnosti a je-
jích produktech. Pokud má daná firma vlastní webové stránky, dostanete se na ně jediným klepnutím 
myší.

Po grafické stránce je projekt zpracován velice hezky – v jednom stánku se například nachází 
televize, na níž běží videozáznam, dále můžete otvírat i zavírat dveře (tato činnost je dokonce 
doprovázena odpovídajícím zvukovým efektem) a z jednoho patra do druhého se svezete virtuálním 
výtahem. 

Veletrhu se zúčastní 10 až 15 firem a jejich stánky budou rozmístěny ve 2 až 3 patrech – 
jmenujme například společnosti Cisco Systems, Altron, Softlink a Mopos. V 3D pavilonu naleznete 
i naše vydavatelství Vogel Publishing, s. r. o., spolu s časopisy Level, Počítač pro každého, 
AutoEXPERT, IT-Dealer, MM Průmyslové spektrum (Maschinenmarkt), MEDIAshop, CHIP Speciál 
a Chip.

Partnerem projektu “Virtuální pavilon 3D” je známé virtuální městečko eCity, které naplánovalo 
svůj “ostrý start” rovněž na 4. října 1999. Mediálním partnerem je časopis LANcom, hlavním mediálním
partnerem je časopis Chip.

Ovládání



Po veletrhu se pohybujete pomocí myši a šipek umístěných v dolní části obrazovky. Zde bych 
měla menší připomínku – myslím si, že někteří uživatelé (včetně mě) by uvítali ovládání prostřednictvím
šipek klávesnice.

Potřebný plug-in

Abyste mohli veletrh navštívit, musíte si nejdříve nainstalovat program Superscape Viscape – 
jedná se o plug-in (přídavek) k prohlížečům Microsoft Explorer nebo Netscape Navigator, oběma ve 
verzi 3.0 a vyšší. Plug-in vám umožní práci s 3D grafikou – díky němu tedy můžete procházet 
“Virtuálním pavilonem 3D”. Superscape Viscape si budete moci stáhnout z domovské stránky 
společnosti http://pavilon.ipnet.cz od 27. září 1999 a rovněž jej naleznete na Chip CD 10/99.

Závěr

Jistě jste si všimli, že “Virtuální pavilon 3D” se otevírá ve stejný den jako letošní ročník veletrhu 
informačních technologií Invex Computer Brno ’99. Ovšem mnoho společného tyto dvě výstavy nemají 
– zatímco Invex je veletrh časově omezený, u Virtuálního pavilonu bylo zatím stanoveno jen datum 
zahájení. Organizátoři mají totiž s projektem údajně velké plány – do budoucna hodlají rozšířit nejen 
počet zúčastněných firem, ale také paletu nabízených služeb. Nic konkrétního ovšem nechtějí nyní 
prozradit, takže nezbývá než si počkat a nechat se překvapit.

Martina Churá


